
 

Decreto Dirigenziale n. 110 del 31/05/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	    RIAMMISSIONE CON RISERVA ALLA FREQUENZA DEL CORSO DI FORMAZIONE

SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE 2014-2017, IN ESECUZIONE DEL DECRETO

CAUTELARE DEL CONSIGLIO DI STATO, SEZ. III, N. 1736 DEL 09/05/2016 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Giugno 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO � il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368 in attuazione della Direttiva n. 93/16/CEE, in 

materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati 
ed altri titoli, come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n. 277, in attuazione della 
Direttiva 2001/19/CE; 

 
PREMESSO: � che, in esecuzione di detto provvedimento, con Decreto Dirigenziale n. 2 del 13/03/2014, 

pubblicato sul B.U.R.C. n. 18 del 17/03/2014, così come modificato ed integrato con il decreto 
dirigenziale n. 39 del 20/03/2014, pubblicato sul B.U.R.C. n. 19 del 24/03/2014, è stato bandito il 
Concorso per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale – 2014/2017; � che il Bando in questione prevede: ◦ che il numero di medici da ammettere al corso, per la Regione Campania, sia di 80 unità; ◦ che l’assegnazione di detti 80 posti avvenga secondo la graduatoria determinata sulla 

base del punteggio conseguito dai candidati nella prova di selezione a cui saranno 
ammessi quanti, in possesso dei requisiti previsti dal bando, abbiano presentato la 
domanda di partecipazione entro il termine utile; � che il Ministero della Salute ha pubblicato, sulla G.U. – 4a Serie Speciale - n. 33 del 29/4/2014, 

un avviso per estratto con gli estremi di pubblicazione dei bandi di concorso di tutte le Regioni ai 
sensi del decreto legislativo n. 368 del 17 agosto 1999, come modificato dal decreto legislativo n. 
277 del 8 luglio 2003, e secondo quanto indicato nel decreto ministeriale del 7 marzo 2006 
(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 60 del 13 marzo 2006), � che, di conseguenza, il termine di presentazione delle domande di partecipazione al concorso 
(trenta giorni a decorrere dal giorno dopo la data di pubblicazione di tale estratto sulla Gazzetta 
Ufficiale) veniva fissato per il 29/05/2014; 

 
RILEVATO  
 � che sulla base del numero di istanze valide pervenute si è reso necessario procedere 

all’istituzione di  n. 7 Commissioni alle quali attribuire i candidati; � che le sopraindicate n. 7 Commissioni d’esame sono state regolarmente costituite con Decreto 
Dirigenziale a firma dello scrivente n. 106 del 15/9/2014 e che in data 17/09/2014 sono state 
regolarmente effettuate le prove concorsuali; 

 
CONSIDERATO  � che, al termine di dette prove concorsuali, le suindicate Commissioni hanno proceduto alla 

correzione degli elaborati con il sistema della lettura ottica,  provvedendo all’elaborazione delle 
singole graduatorie di merito e alla consegna alla scrivente U.O.D. delle relative risultanze; 

 
CONSIDERATO, altresì,  � che, ai sensi dell’art. 8 del Bando di Concorso approvato con Decreto Dirigenziale n. 2 del 

13/03/2014, pubblicato sul B.U.R.C. n. 18 del 17/03/2014, così come modificato ed integrato con 
il decreto dirigenziale n. 39 del 20/03/2014, pubblicato sul B.U.R.C. n. 19 del 24/03/2014, 
compete alla Regione Campania di: - approvare la singola graduatoria di merito definitiva entro e non oltre il ventesimo giorno 

dall’acquisizione del verbale relativo allo svolgimento della prova d’esame; - provvedere alla formulazione della graduatoria a livello regionale entro e non oltre il 
ventesimo giorno dall’acquisizione dei verbali relativi agli esami di tutte le commissioni (nel 
caso siano costituite più commissioni d’esame) dopo l'approvazione delle singole graduatorie 
di merito formulate da ciascuna commissione d’esame in base al punteggio conseguito da 
ciascun candidato; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Giugno 2016



 

 

 
 

- dare comunicazione agli interessati dell’utile inserimento in graduatoria a mezzo di 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione e affissione presso gli Ordini Provinciali 
dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Regione; - procedere, su istanza degli interessati, presentata entro dieci giorni dalla pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione, alla correzione degli eventuali errori materiali e alla 
conseguente modifica della graduatoria stessa, dandone comunicazione a mezzo di 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione; 

 
RILEVATO  � che, con decreto dirigenziale a firma dello scrivente n. 108 del 23/09/2014, pubblicato sul BURC 

n. 68 del 29/09/2014, si è provveduto: 
o all’approvazione delle singole graduatorie di merito formulate da ciascuna delle n. 7 

commissioni d’esame in base al punteggio conseguito da ciascun candidato; 
o alla formulazione della graduatoria unica a livello regionale;  � che alcuni candidati hanno prodotto istanza ai sensi del citato art. 8 del Bando di Concorso 

affinché l’Ufficio provvedesse alla correzione di errori materiali riscontrati nella graduatoria 
approvata con il citato decreto dirigenziale n. 108 del 23/09/2014; � che sulla base delle risultanze delle verifiche effettuate, si sono verificate modifiche della 
graduatoria provvisoria approvata con Decreto Dirigenziale n. 108 del 23/09/2014, così come 
riportato nell’elenco in questione; � che con decreto dirigenziale n. 120 del 28/10/2014 si è provveduto all’approvazione della 
graduatoria generale definitiva del concorso in questione;  

 
RILEVATO, altresì,  � che tra i candidati partecipanti al concorso erano inseriti i medici “idonei” alla prova concorsuale, 

ma collocati in posizione non utile per l’ammissione al corso in base alla posizione in graduatoria 
e a seguito dei successivi scorrimenti della stessa effettuati oppure in posizione di “non idoneo”; � che tali medici hanno proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato per l’annullamento, tra 
l’altro, dei sopraindicati provvedimenti, chiedendo, nel contempo l’ammissione alla frequenza del 
Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale al di fuori del contingente fissato dal bando 
di concorso approvato con il Decreto Dirigenziale n. 2 del 13/03/2014, pubblicato sul B.U.R.C. n. 
18 del 17/03/2014, così come modificato ed integrato con il decreto dirigenziale n. 39 del 
20/03/2014, pubblicato sul B.U.R.C. n. 19 del 24/03/2014; � che il Consiglio di Stato, con parere n. 1953/2015, reso nell'adunanza dell'1/07/2015, che, 
allegata al presente provvedimento, pure ne costituisce parte integrante e sostanziale, ha 
espresso il seguente parere: “che l’istanza cautelare debba essere accolta con l'ammissione 
temporanea dei ricorrenti, anche in sovrannumero, al Corso triennale di Formazione in Medicina 
Generale per il triennio 2014/2017, fino alla decisione di merito, provvedendo adeguatamente a 
fronte di corsi eventualmente già iniziati.”; � che il Ministero della Salute, con proprio decreto del 04/08/2015, ha fatto proprio il suindicato 
parere del Consiglio di Stato, stabilendo che “la richiesta incidentale di  sospensione degli atti 
impugnati è accolta con l'ammissione, anche in sovrannumero, al corso triennale di formazione in 
medicina generale per il triennio 2014/2017, fino alla decisione di merito, provvedendo 
adeguatamente a fronte di corsi eventualmente già iniziati.”;   � che con decreto dirigenziale n. 292 del 20/10/2015  si è dato esecuzione al sopraccitato Decreto 
del Ministero della Salute del 04/08/2015, che fa proprio il parere del Consiglio di Stato  
n. 1953/2015, reso nell'adunanza dell'1/07/2015, ammettendo con riserva, in sovrannumero e 
senza borsa i medici alla frequenza del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 
2014/2017, subordinando la prosecuzione della frequenza del Corso da parte degli interessati e 
la validità dell’eventuale titolo conseguito, all’esito definitivo del ricorso proposto, ivi compresi i 
successivi più elevati gradi di giudizio; � che con Decreto Dirigenziale n. 44 del 01/04/2016 in esecuzione alla Sentenza del TAR 
Campania Sezione VIII n. 01228/2016, depositata in Segreteria il 08/03/2016 che ha respinto il 
ricorso presentato dai medici ammessi con riserva in sovrannumero e senza borsa, alla 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Giugno 2016



 

 

 
 

frequenza del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 2014/2017, è stato disposta 
l’esclusione dei ricorrenti precedentemente ammessi con riserva, con decreto dirigenziale n. 292 
del 20/10/2015; � che avverso la Sentenza TAR Campania Sezione VIII n. 01228/2016 depositata il 08/03/2016, i 
ricorrenti hanno presentato ricorso in appello al Consiglio di Stato  con istanza di sospensione 
cautelare ed emissione di decreto monocratico cautelare; 

 
CONSIDERATO che - il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale Sez. III con decreto cautelare n. 1736 del 09/05/2016 

ha accolto l’istanza e per l’effetto ha sospeso la Sentenza appellata e il provvedimento 
impugnato in primo grado, disponendo l’ammissione con riserva degli attuali appellati al Corso di 
Formazione Specifica in Medicina Generale 2014/2017, di cui all'allegato elenco che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, fissando per la trattazione 
collegiale della domanda cautelare, la camera di consiglio del 16 giugno 2016;  

  
VISTI: - la D.G.R.C.n.427 del 27.9.2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato 

“A”; - la D.G.R.C. n.488 del 31.10.2013; - il DPGR n. 412 del 14/11/2013, di conferimento dell’incarico ad interim di Dirigente della U.O.D, 
Personale del SSR all’Avv. Postiglione Antonio; - il DD n. 2 del 22/02/2016  del Capo Dipartimento della Salute di conferimento incarico di Direttore 
Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale  
all’Avv. Postiglione Antonio; 

 
DECRETA 

 
per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato,  
 - di dare esecuzione al decreto cautelare del Consiglio di Stato Sez. III, n. 1736 del 09/05/2016,  

disponendo l’ammissione con riserva degli attuali appellati al Corso di Formazione Specifica in 
Medicina Generale 2014/2017, di cui all'allegato elenco che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento, in attesa degli esiti della trattazione collegiale della 
domanda cautelare in camera di consiglio fissata il 16 giugno 2016; 

 - di notificare il presente provvedimento agli interessati, alle AA.SS.LL. cui gli stessi erano 
assegnati; - di trasmettere il presente provvedimento agli Ordini Provinciali dei Medici Chirurghi e degli 
Odontoiatri della Regione Campania; - di trasmettere il presente provvedimento all’Avvocatura Regionale, al Capo Dipartimento della 
Salute e delle Risorse Naturali, al Direttore Generale per la Tutela della Salute e il 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale e alla U.O.D. BURC per la pubblicazione. 

 
 
 

 
        - Avv. Antonio Postiglione - 

 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Giugno 2016


	BURC n. 35 del  6 Giugno 2016

